
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.regione.fvg.it 
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/ 

 
 

Proposta nr. 304 del 28/10/2022 - Determinazione nr. 278 del 02/11/2022 AREA TECNICA 
 

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico della palestra della scuola di Lavariano CUP 
I73H20000170004-CIG 8931510307 – riconoscimento maggiori importi dovuti alla ditta a seguito 
dell’art. 26 del D.L. 50/2022 come convertito con L.91/2022 e limitatamente alle disponibilità del 
capitolo specifico dell'opera.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-LL.PP. 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 03/09/2018 di nomina del sottoscritto come Posizione 
Organizzativa del Servizio LL.PP./manutenzioni dell’Area Tecnica; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area e di servizio; 
 
VISTO l’art.3 del Regolamento Comunale Unico di Organizzazione il quale prevede che spettano ai 
Titolari di Posizione Organizzativa predisporre tutti gli atti di cui all’articolo 107 del T.U. 267/2000 e 
successive modifiche e quindi i provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto n. 293 del 12.11.2018 con la quale si affidava all’ing. 
Michele Dilena di Romans d’Isonzo (GO) la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola Elementare di Lavariano, dell’annessa palestra e della palestra di 
Mortegliano; 
 
DATO ATTO che gli elaborati dell’intervento di adeguamento antisismico della Palestra della scuola 
Primaria di Lavariano sono stati consegnati in data 26.09.2019 prot. 10641 e aggiornati con oneri 
Covid nel Gennaio 2021; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.04.2021 di approvazione della schema di 
bilancio 2021-2023 e relativi allegati tra i quali il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e 
dell’Elenco annuale 2021 all’interno del quale è previsto l’intervento, CUP I73H20000170004; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24.06.2021 di approvazione del progetto 
definitivo- esecutivo dal seguente quadro economico: 
 
LAVORI A BASE DI GARA 
A1) Importo lavori a misura Euro 70729,59   
A2) Importo lavori a corpo Euro 3500,00   
Totale lavori A1)+A2) Euro 74229,59   
A3) Oneri della sicurezza inclusi misure per il Euro 8158,76   



 

 

contenimento della diffusione del Covid-19 non 
soggetti a ribasso d’asta 
Totale lavori e oneri della sicurezza A1)+A2)+A3) Euro 82.388,35 
SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
B1)Lavori in economia, previsti in progetto, ed 
esclusi dall'appalto, Iva inclusa Euro 4000,00   

B2)Rilievi accertamenti e indagini Iva Inclusa Euro 1000,00   
B3) Imprevisti e accordi bonari Iva inclusa Euro 3525,37   
B4) Spese tecniche relative a: progettazione, D.L., 
C.S., liquidazione, C.R.E, collaudo statico, calcoli 
strutturali (compresi oneri contributivi 4%) 

Euro 20695,17   

B5) Oneri Anac Euro 30,00   
B6) Spese per attività di programmazione, verifica 
preventiva dei progetti,etc (art. 113 comma 2 D.lgs. 
50/2016) 

Euro 1400,00   

B7)Iva su lavori ed oneri sicurezza al 10% Euro  8238,84   
B8) Iva su spese tecniche al 22%  4552,94   
Totale somme a disposizione Euro  43442,31 
TOTALE GENERALE Euro 125.830,66 

 
DATO ATTO che l’opera è in parte finanziata per Euro 40.000,00 tramite devoluzione del mutuo della 
Cassa Depositi e Prestiti n.4527381/00, per Euro 73426,43 tramite devoluzione del mutuo della Cassa 
Depositi e Prestiti n. 4389295/01 e per Euro 12404,23 con fondi dell’amministrazione; 
 
PRECISATO che il Codice Unico di Progetto è il seguente numero I73H20000170004 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 65 del 07.12.2021 con la quale veniva indetta 
la procedura di affidamento diretto dei lavori alla ditta Serrametal s.r.l. di Mortegliano ai sensi di quanto 
concesso dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 70/2020 convertito con L.120/2020 e da effettuare sul 
portale telematico E-appalti FVG  
 
DATO ATTO che con determinazione n. 67 del 10.12.2021 veniva aggiudicato l’appalto alla ditta 
suddetta, precisando che l’atto sarebbe diventato efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Lgs. 
50/2016 e s.m.i., solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti per mezzo dei sistemi 
AVCPass (Authority Virtual Company Passport) ; 
 
PRECISATO che l’aggiudicazione è avvenuta con un ribasso del 0,01% sull’importo a base di gara di 
Euro 74729,59 e quindi un’offerta netta di Euro 74222,17 oltre a Euro 8158,76 per oneri della sicurezza, 
pari a complessivi Euro 82.380,93 oltre Iva al 10% complessivamente Euro 90.619,02; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 376 del 13.12.2021 con la quale è stata dichiarata 
l’efficacia della suddetta determinazione n. 67 
 
DATO ATTO che , a seguito dell’efficacia dell'aggiudicazione dei lavori, il quadro economico 
dell'intervento, approvato con deliberazione di G.C. n. 39 del 24/06/2021, si è assestato nel seguente 
modo: 
 
LAVORI A BASE DI GARA 
A1) Importo lavori a misura Euro 70722,52   



 

 

A2) Importo lavori a corpo Euro 3499,65   
Totale lavori A1)+A2) Euro 74222,17   
A3) Oneri della sicurezza inclusi misure per il 
contenimento della diffusione del Covid-19 non 
soggetti a ribasso d’asta 

Euro 8158,76   

Totale lavori e oneri della sicurezza A1)+A2)+A3) Euro 82.380,93 
SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
B1)Lavori in economia, previsti in progetto, ed 
esclusi dall'appalto, Iva inclusa Euro 4000,00   

B2)Rilievi accertamenti e indagini Iva Inclusa Euro 1000,00   
B3) Imprevisti e accordi bonari Iva inclusa Euro 3533,53   
B4) Spese tecniche relative a: progettazione, D.L., 
C.S., liquidazione, C.R.E, collaudo statico, calcoli 
strutturali (compresi oneri contributivi 4%) 

Euro 20695,17   

B5) Oneri Anac Euro 30,00   
B6) Spese per attività di programmazione, verifica 
preventiva dei progetti,etc (art. 113 comma 2 D.lgs. 
50/2016) 

Euro 1400,00   

B7)Iva su lavori ed oneri sicurezza al 10% Euro  8238,09   
B8) Iva su spese tecniche al 22%  4552,94   
Totale somme a disposizione Euro  43449.73 
TOTALE GENERALE Euro 125.830,66 

 
VISTO  il contratto d’appalto repertorio n. 2095 sottoscritto in data 11.01.2022; 
 
ATTESO che i lavori sono iniziati il 14.02.2022 e terminati in data 14.06.2022 tranne alcuni lavori di 
piccola entità del tutto marginali e non sull’uso e la funzionalità della struttura; 
 
DATO ATTO: 
• che con determinazione del sottoscritto n. 45 del 17.02.2022 veniva concessa l’anticipazione  

prevista  dall'articolo  35,  comma  18  del d.lgs. 50/2016 e ammontante ad Euro 25014,28 oltre 
all’iva di legge del 10%; 

• che con successiva determinazione n. 15 del 23.05.2022 veniva concessa la proroga dei tempi 
contrattuali a tutto il 14.06.2022; 

• che con successiva determinazione n. 207 del 26.07.2022 veniva liquidato il certificato di 
pagamento n. 1 di Euro 41.941,25 oltre all’iva di legge; 

 
RICHIAMATO quanto disposto dal comma 1 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 come convertito con 
L.91/2022 e in particolare: 

1) Che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei 
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base 
di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31.12.2021, lo stato di avanzamento dei lavori 
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' 
adottato,anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati 2022; 

2)  I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari 2022, al netto dei ribassi formulati in 
sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti 
delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonche' di quelle trasferite alla stazione appaltante a 



 

 

valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4; 
3) Il pagamento e' effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento se in corso d’opera, le risorse 

appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le 
somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione 
della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento.  
 

RICHIAMATO inoltre quanto disposto dal comma 4 lettera b) del suddetto art. 26 e in particolare: 
a) in caso di insufficienza delle risorse di cui al punto 3)  e in relazione agli interventi diversi da 

quelli finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal regolamento (UE) 2021/240 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021, e dal regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza, le ulteriori risorse vanno richieste al 
fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 secondo le modalita' previste di cui 
all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021.  

b) le istanze di accesso al fondo sono presentate entro il 31 gennaio 2023,relativamente agli stati di 
avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero 
annotate,sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 
31 dicembre 2022. 

 
ATTESO che il direttore dei lavori e contabile ing. Michele Dilena ha presentato in data 17.10.2022 
una relazione , un computo metrico estimativo dei lavori eseguiti con i prezzi aggiornati al prezziario 
regionale dei lavori pubblici 2022 e un quadro comparativo, dai quali si evince che la somma in più 
rispetto a quella contrattuale che andrebbe riconosciuta alla ditta Serrametal s.r.l. ammonta ad Euro 
32997,92 inclusi oneri della sicurezza e oltre all’Iva del 10%; 

 
RITENUTO, al alla luce del fatto che i lavori sono terminati, che tutti gli incarichi sono stati pagati o 
comunque le relative somme impegnate, di riconoscere la somma suddetta limitatamente ad Euro 
21855,41 (Iva inclusa) cifra attualmente disponibile all’impegno n. 153 del capitolo specifico 
dell’opera 1947/2022;  

 
PRECISATO che la somma suddetta si riferisce alle maggiori somme dovute per lavorazioni eseguite e 
contabilizzate entro il 31.07.2022 e che per le rimanenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° 
agosto 2022 in poi l’Amministrazione si farà carico di richiedere la somma al fondo di cui alla 
precedente lettera a) 
 
VISTA la deliberazione: 

- del Consiglio Comunale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024; 

- del Consiglio Comunale n. 15 del 25 maggio 2022, esecutiva nei termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati; 

- della Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2021, con la quale sono state assegnate ai Responsabili 
dei Servizi le dotazioni finanziarie spettanti per il triennio 2021-2023 e che è in corso di 
approvazione il P.E.G. 2022-2024; 

 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 



 

 

VISTI: 
- l’art. 26 del D.L. 50/2022 come convertito con L.91/2022 
- il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. nr. 267 del 18.08.2000; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di dare atto che il direttore dei lavori e contabile ing. Michele Dilena ha presentato in data 

17.10.2022 una relazione , un computo metrico estimativo dei lavori eseguiti con i prezzi aggiornati 
al prezziario regionale dei lavori pubblici 2022 e un quadro comparativo dai quali si evince che la 
somma in più rispetto a quella contrattuale che andrebbe riconosciuta alla ditta Serrametal s.r.l. 
ammonterebbe ad Euro 32997,92 inclusi oneri della sicurezza e oltre all’Iva del 10%; 

 
3. di riconoscere la somma suddetta limitatamente ad Euro 21855,41(Iva inclusa) cifra attualmente 

disponibile all’impegno n. 153 del capitolo specifico dell’opera 1947/2022;  
 

4. di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 
relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.: 

 
5.   di sub impegnare la spesa complessiva di euro 21.855,41 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2022 2022 8931510307 1947/10 INTERVENTO 
RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA SCUOLE 
ELEMENTARI 

2 2 1 9 3 21.855,41 SERRAMETAL S.R.L.   
cod.fisc. 00236760302/ 
p.i. IT  00236760302 

153 

 
6. di precisare che la somma suddetta si riferisce alle maggiori somme dovute per lavorazioni eseguite 

e contabilizzate entro il 31.07.2022 e che per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° agosto 
2022 in poi l’Amministrazione si farà carico di richiedere la somma entro il 31.01.2023 al fondo di 
cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 secondo le modalita' previste di cui all'articolo 1-
septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Responsabile del procedimento: arch. Ugo Giambanco 
Responsabile dell’istruttoria: arch. Ugo Giambanco 
 
 
Mortegliano, 02/11/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ugo Giambanco 



 

 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005) 

 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 278 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 02/11/2022 11:47:25
IMPRONTA: 4CEAF99B787B30D2ACEB6BC982377F9401A91D3B4A36F8560D1DA081F6B55CF9
          01A91D3B4A36F8560D1DA081F6B55CF9D1E5EF32008D8DCAD23873A1EA9A3C86
          D1E5EF32008D8DCAD23873A1EA9A3C86C1A58A7EFB314FEC51D610A79B33C84B
          C1A58A7EFB314FEC51D610A79B33C84BCD3B413FEB3AA986A2B48CA523B23C9F


